PREFEITURA DE GUARULHOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Em 29 de abril de 2021.

Ofício Circular nº 20/2021 - Gabinete

Aos Gestores das Instituições Parceiras

Assunto: Organização das atividades para maio

Para organização das equipes escolares para o mês de maio, informamos que a

retomada presencial com 30% de ocupação física nas unidades escolares fica suspensa por força

de decisão judicial.

As reuniões de CPCC e RPE, bem como as entregas de leite e cestas de alimentos, caso

agendadas, permanecem sem alteração.

As reuniões citadas podem ser realizadas de forma remota ou híbrida, incentivada a

realização destes encontros com uso de ferramentas tecnológicas, objetivando resguardar a

todos e não permitir aglomerações ou deslocamentos desnecessários.

O atendimento à comunidade escolar permanece o mesmo. Para atendimento

presencial deve ser feito agendamento, caso seja necessário.

As atividades de interação pedagógica remota com os educandos, dentro da autonomia

de cada unidade escolar, bem como pelo Programa Saberes em Casa permanecem sem alteração,

ou seja, em continuidade.

Reiteramos que os espaços físicos devem ser constantemente verificados, salientando

a importância da organização, higiene e limpeza dos mesmos próximo à data da retomada,

quando informada.

Finalizamos solicitando que a costumeira comunicação com a comunidade escolar seja

mantida de forma a incentivar a interação pedagógica remota já estabelecida.

Atenciosamente,

Paulo Cesar Matheus da Silva

Secretário de Educação